1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 - Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia-sc.com.br

EDITAL  PROGRESSÃO FUNCIONAL 01/2017

Abre inscrições para concessão de Progressão
Funcional dos Profissionais efetivos de Educação na
Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Agrolândia, no uso de suas atribuições, comunica que estarão
abertas as inscrições para a concessão de Promoção e Progressão Funcional para
professores efetivos, integrantes da Rede Municipal de Ensino, conforme prevê os
Artigos 8° e 9°, da Lei Complementar nº 063/2006, de 19/12/06, regulamentado
através do Decreto nº 188/11 de 10/11/11

1-DA INSCRIÇÃO

1.1 – A inscrição acontecerá no período de 18 a 24 de outubro de 2017, na Secretaria

Desenvolvimento Educacional, Cultural e Esportivo, no horário das 8 horas às 12
horas e das 14 horas às 17 horas.

1.2 – Na oportunidade o profissional interessado preencherá formulário próprio,

instruído pela Secretaria de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Esportivo,
mediante:

1.3 – Somente terá direito à progressão:

- O profissional em efetivo exercício que tenha sido aprovado em estágio
probatório.

-  Apresentar 120 horas de curso, durante os anos de, 2015, 2016, 2017.
( Xerocados e autenticados ).

                 -    Xerox carteira de identidade, CPF.

1.4 – Os critérios de classificação respeitarão o previsto no Decreto 188/11 de
10/11/11.

http://www.agrolandia-sc.com.br/

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 - Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia-sc.com.br

2- DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1- Não serão aceitas inscrições que não atendam as especificações do presente edital.

2.2 – As horas de curso oferecidas neste ano, pela Secretaria da Educação, serão
disponibilizadas em forma de declaração ao profissional interessado. Sendo trocadas
pelo certificado, após o término da formação e recebimento do mesmo.

2.3- A prova será realizada no dia 03 de novembro de 2017, as 07:00 horas, no C.E.
Adolfo Hedel.

2.4- A Secretaria de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Esportivo publicará o
gabarito dia 06 de novembro de 2017.

2.5 – O resultado da prova será fornecido dia 13 de novembro a partir das 17:00 hs até
as 19:00 hs, individualmente aos interessados na Secretaria da Educação.

2.6- O presente edital será publicado no mural da Secretaria de Desenvolvimento
Educacional, Cultural e Esportivo,  nas Unidades de Ensino que integram a rede
municipal, no site da Prefeitura Municipal www.agrolandia.sc.gov.br.

Agrolândia, 18 de outubro de 2017

Urbano José Dalcanale
Prefeito Municipal

Iliane Neuber da Silva
Secretária de Desenvolvimento
Educacional, Cultural e Esportivo

http://www.agrolandia-sc.com.br/
http://www.agrolandia.sc.gov.br/

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 - Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia-sc.com.br

ANEXO I

CONTEÚDOS DA PROVA

 História do município de Agrolândia segundo o último livro lançado.

Referência Bibliográfica: Pr. Em. Ingo Piske.

PISKE, Ingo. Agrolândia 100 anos de história. Agrolândia: Copyright, 2015. 344p.

 Lei Orgânica do Município de Agrolândia.

 PROPOSTA CURRICULAR

 BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR

 LDB

http://www.agrolandia-sc.com.br/

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 - Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia-sc.com.br

MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA

FICHA DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE PROMOÇÃO E PROGRESSÃO FUNCIONAL Nº 001/2017

Nº DE INSCRIÇÃO:

NOME DO (A) CANDIDATO (A):

DATA DE NASCIMENTO:

                 /              /

SEXO: (    ) MASC

(    ) FEM

NATURAL DE: U.F.

EMAIL:

TELEFONES:

END. RESIDENCIAL:

BAIRRO: CIDADE: U.F.

DEFICIENTE: (    ) SIM

(    ) NÃO

TIPO DE DEFICIÊNCIA:

ESPECIALIZAÇÃO:

HORAS DE CURSO:

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras, e assumo total responsabilidade pelo

preenchimento desta ficha, bem como, pelos dados declarados nesta ficha de inscrição, conforme cópia dos

documentos anexa, declarando explicitamente conhecer e aceitar as normas e regulamentos estabelecidos no Edital de

Promoção e Progressão Nº 001/2017 e todas as disposições nele contidas.

AGROLÂNDIA,     .............. de ................................ de ...........

............................................................ ...........................................................

Assinatura do (a) Candidato (a) Assinatura do recebedor / responsável

MUNICIPIO DE AGROLÂNDIA

FICHA DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE PROMOÇÃO E PROGRESSÃO Nº 001/2017

Nº DA INSCRIÇÃO:

NOME:

Esta Ficha de Inscrição deverá ser obrigatoriamente apresentada nos local da realização da

prova.
VIA DO CANDIDATO

http://www.agrolandia-sc.com.br/